birlikleri, Horâsân’da 31/652 fetih faaliyetlerinde bulunmuş, Herât bölgesi barış yoluyla

Müslümanların hakimiyetine girmiştir.25

Halil İnalcık, “İran Gelenek ve Saray İşret Meclisleri ve Musâhib Şairler” makalesinde

IX. yüzyılda Abbâsî hilafetinin merkeziyetçi idaresi gevşeyince, ilkin Doğu-İran’da (Horasan

ve Tansoxiana’da) ve Hazar Denizi sahil bölgesinde eski İran geleneğini izleyen yerli

hanedanlar; Sâmânîler (874-999) Buveyhîler (932-1048), Gazneliler (977-1183) yükseldi.

Sâmânîler kendisini İslam öncesi İran Şahlar yani Sâsânîler hanedanına mensup addedmiş;

Gaznevîler, bir Türk hanedanı (kurucusu Sebük-Tekin) olmakla beraber devlet idaresi ve

kültür bakımından kadîm İran geleneğini kuvvetle benimsemiştir. Buveyhîler ise, ilk kez eski

İran hükümdarlarının şehinşah unvanını kullanan ve kadîm İran geleneğini en bilinçli şekilde

canlandırmakta olan hanedan olmuştur.26

Arap orduları 30/650’lerde Horâsân topraklarına geldiğinde Herât, Sâsânîlerin on iki

merkezî şehirlerinden biriydi. Ayrıca, 3-5. yüzyıllar arasında Herât, Doğu İran’ın kentleşmiş

merkezleri arasında yer almaktaydı.27 Aynı zamanda, o dönemlerde Hristiyanların da Herât'ta

bulundukları kaynaklarda belirtilmektedir.

Abbâd’ı, Herât valisi olarak da Samanoğulları’nın atası İlyas b. Esed’i tayin etmiştir (810).

Ancak Tâhirîlerin, Herât’ta ki hâkimiyetleri çok fazla sürmemiştir. Böylece Horâsân'da

Abbâsîler devrimi ve Ebu Müslim'in nihai ölümünden bu yana, Herât bölgesinde Tâhirîler ve

Saffârîler’in hakimiyetinden sonra (297/909) Sâmânîler ve daha sonra Hâricîler, Karmatiler,

İsmaʿilîler gibi yerel hanedanların hakimyetine girmiştir.37 Ayrıca Herât, (384/994) yıllarında

Sâmânîler tarafından Horâsân’a gönderilen vali ile Türklerin hâkimiyetine girmiştir. Ayrıca

şehir, Dandanakan savaşından sonra, 432/1040 yılında Selçuklu hâkimiyetine girmiştir.38

1. 3. 1. Herât’ta Yerel Hanedanlar

Herât’ta yerel hanedanlar, 205/820-21 yılında Halîfe el-Me’mûn tarafından önemli Arap

komutanlardan Tâhir bin Hüseyin’in Horâsân valisi olarak gönderilmesiyle başlamaktadır.

Herât, Saffârîler’in Sîstân’daki yükselişine kadar Horâsân’daki Tâhirîlerin hakimyeti altında

bulunmaktaydı. Saffârî hânedanının kurucusu Ya‘kūb b. Leys’in emrindeki gönüllüler ve

onlara destek veren halk Sîstan, Kirmân ve Herât’ı ele geçirdi. Ya‘kūb b. Leys, Şevval 259

(Ağustos 873) tarihinde Nîşâbur’u da alarak Tâhirîler’in Horasan’daki hâkimiyetine son

verdi.39 Ancak Saffârîler, sık sık (267-68/880-82) yıllarda Tâhirîler’in kalan hükümdarların

36 ‘HERAT HISTORY, MEDIEVAL PERIOD iii.’, a.g.anm., s. 206-208.

37 Farmani, a.g.ylt., s. 26; Kalkan, a.g.dt., s. 87.

38 Sevim Ali, ‘Dandanakan Savaşı’, TDV İslâm Ansiklopedisi (TDV İslâm Araştırmaları Merkezi, 1993), s.

456–57; Kalkan, a.g.dt., s.

Afganistan’ın dağlık bölgesiyle Garcistan’ın (Garşistan) güneyi, Cûzcân, Ferahrûd, Herîrûd

ve Murgâb nehirlerinin yöresindeki topraklara Gūr denilmekteydi.47 Bazı kaynaklara göre ilk

başkentleri Herât’tı, daha sonra XII. yüzyılda Firuzkuh başkenti olmuştur. Gurlular, Sultan

Alâeddin Hüseyin devlet bağımsızlığını kazanmadan önce (552/1157), 400-552/1010-1157

yılları arasında önce Gaznelilere ardından Selçuklulara tabii olmuşlardır. Ayrıca Gazneli

Sultan Mesut döneminde Gurlular Herât ve Sistan pazarlarında ticaretle meşgüldü. Bilinen

kaynaklara göre Herât’ta meskun olan Gurlular, Gazneviler döneminde müslüman olmuştur.48

Gurlular, bazı Selçuklu komutanları ve Hârezmşâhlara karşı Horâsân'da iktidar

mücadelesine girmiştir. Verilen mücadelelerden sonra Gurlular 571/1175-76 yılında Herât’ı

ele geçirmişlerdir.49 Ayrıca uzun bir süre Horâsân ve Herât, Gurlular ve Hazrezmşâhlar’ın

iktidar mücadelesine sahne olmuştur. Gurlular döneminde, her ne kadar Herât önemli bir

merkez olmasa da Harirud vadisinin kontrolü ve Batı Müslüman ülkelerine bağlantı noktası

olarak kullanılmıştır. Ayrıca Herât, Gurluların resmi başketi olmamasına rağmen ona büyük

önem verilmiştir. Nitekim Gurlu hanedanı tarafından Herât’ta hanedan türbesi inşa

ettirilmiştir.50

1. 3. 1. 4. Moğollar (1206-1638)

Herât, konumu itibariyle her dönem yoğun savaşların olduğu bir coğrafi mekân olmuştur.

İsfezârî’ye (ö. 899/1494’ten sonra) göre Moğolların Herât'ı istilasının sonuçları çok ağır

olmuştur. Moğollar 618/1221 yılında Hârezmşâhlılar’a saldırarak Mâverâünnehir'i

46 Bosworth Clifford E., ‘THE EARLY ISLAMIC HISTORY OF GHŪR’, Central Asiatic Journal, 6.2

(1961), ss. 116–33.

47 Siddiqui İqtidar Husain, ‘Gurlular’, TDV İslâm Ansiklopedisi, c. 14 (1996), ss. 207–11

<https://islamansiklopedisi.org.tr/gurlular>, Erişim: 13.03.2021.

Emir Timur, oğlu Mirânşâh’ı Herât’a tayin etmiş, Kartlardan kalan bütün

hazineler, demir kapılar, sanatçılar ve bilim adamları Mâverâünnehir’in Sebz/Kaş şehrine

göndermiştir. Ağır haraç verme durumunda kalan Kartlar’ın saltanatı, 1389 yılında Mirânşâh

tarafından sona erdirilmiştir.59

1. 3. 1. 5. Timurlular (783-913/ 1381-1507)

Kaynaklarda Timurluların başlangıcı, Emir Timur’un Semerkand’dan hicri 8. asrın sonları

9. asrın başlarında yapmış olduğu seferler gösterilmektedir. Böylece Timurlu Devleti, Emir

Timur tarafından 1370 yıllında merkezi Semerkand olmak üzere geniş bir coğrafyada

3.1. Emîr Alî Şîr Nevâyî

Emîr Alî Şîr Nevâyî, 14 şubat 844/1441’de Herât’ta doğmuş ve 906/1501’de aynı

şehirde vefat etmiştir. Sultan Hüseyn-i Baykara’nın çocukluk ve sıra arkadaşıdır. Hüseyn-i

Baykara, sultan olunca, Nevâyî de onun veziri olmuştur. Her iki dost, Horasan ve Herât’ın

kültürel açıdan gelişmesi, halkın da huzur içinde yaşaması için çalışmışlardır. Alî Şîr

Dihlevî’nin Heşt Bihişt’ine cevap olarak aruzun “fe’ilâtün mefâ’ilün fe’ilün” kalıbıyla

889/1484’te 50 “bâb” olarak kaleme almıştır. Yedi destancı tarafından yedi ayrı şekilde

yazılan eser Behrâm’ın güzel cariyesi ile olan maceralarını anlatılmaktadır. 170

Sedd-i İskenderî: Alî Şîr Nevâyî’nin bu eseri, 890/1485’te azruzun “fe’ûlün fe’ûlün

fe’ûlün fe’ûl” kalıbıyla yazılmış ve toplam 7214 beyitten oluşmaktadır. Bu konu Nevâyî’den

önce Firdevsî, Nizâmî ve Emîr Hüsrev tarafından işlenmiş, Câmî tarafından da Hıred-nâme-i

İskenderî adıyla kaleme alınmıştır. Alî Şir Nevâyî eserini Molla Abdurrahman-ı Câmî’nin

konuyu her ne kadar Attâr’dan aldıysa da eserin üzerine bir çok eklemeler yaparak kendi

sözgecimini kullanılmıştır. Nevâyî 3553 beyitlik mesnevisinde eserinin ilk bölümünde bu

çalışmayı çok küçük yaşlardan beri Türkçe’ye çevirmek istediğini de yazmıştır.173

III- Tezkireleri: Alî Şîr Nevâyî, ilk olarak Câmî’nin 883/1478’te yazdığı “Nefehâtü’l-

üns min hażarâti’l-ḳuds” adlı eserini Çağatay Türkçesine çevirmiştir. Ayrıca Attâr’ın

Tezkiretü’l-evliya isimli tezkiresinden farklı olarak bazı ilaveler yapmıştır. Ayrıca Nevâyî’nin

ikinci tezkiresi Türk Dili alanında ilk şuara tezkiresi olmasından dolayı büyük bir değere

sahiptir. Hüseyn-i Baykara adına 903/1498 tarihinde Alî Şîr Nevâyî tarafından Çağatay

Türkçesi ile kaleme alınan Mecâlisü’n-nefâ’is, Herât Mektebi tezkirelerinin üçüncüsü, Türkçe

tezkirelerin ise ilkidir. Nevâyî bu eserini Câmî’nin Bahâristân ve Devletşah’ın Tezkiretü’ş-

şu’arâ isimli tezkirelerini örnek alarak ele almıştır.174 Eser incelendiği zaman Farsça yazan

Sonra cömertliğini hikâye edip, anılarını anlatmaktadır. Ayrıca Nevâyî eserinde

Pehlevan’la aralarında geçen ilginç anılarını ve diyaloglarını da okuyucularla

paylaşmaktadır.179

V- Dini Eserler: Çihil Hadîs; Alî Şîr Nevâyî, bu eserini Câmî’nin “Erbâin Hadis” isimli

eserinden dörder mısralık kıtalar halinde 886/1481 yılında Türk diline tercüme etmiştir.

Nevâyî bu çeviri eserini Sultan Hüseyn-i Baykara için hazırlamıştır. Çihil Hadis, Necip Asım

tarafından 1913 (1331) yılında “Erbaîn Hadis Tercemeleri” adı altında yayımlanmıştır. Eser

Milli Tetebbûlar Mecmuası’nda yayımlanmıştır.180

Münâcât; kısa ve secili cümlelerden oluşmakta olup mensur olarak kaleme alınmış Yüce

Allah’a yakarış konusunda yazılan eserdir. Eser Alî Şîr Nevâyî’nin “Külliyât” nüshalarının

çalışmalara göre, Câmî, daha çocukken kendi hedeflerini belirlemiş, güçlü bir iradeye sahip,

tıpkı bir yetişkin gibi zamanını çok iyi değerlendiren, devamlı olarak okumaya çalışan bir

öğrenci olarak dikkat çekmektedir. Makamât ve Reşahât yazarı, Câmî’nin doğumunu (807-

850/1405-1447) hayırlı ve uğurlu bir olay olarak nitelendirmiştir. Çünkü Şâhruh Mîrzâ aynı

yılda Irak’ın bazı vilayetleri ile Fars bölgelerini kendi topraklarına katmıştır. Ayrıca bu

eserlerde kaydedildiğine göre, Câmî’nin dünyaya gelmesiyle Herât, Timurlu devletinin

görüşlerini bütün manzum ve mensur eserlerine serpiştirdiği dikkat çekmektedir. Bundan

dolayı eserlerinin konu itibariyle tasnife tabi tutulması oldukça güçtür.

i. Manzum Eserleri

Divanları:

Dîvân-ı Kasâyid ve Gazeliyyât: Fâtihatü’ş-şebâb, gençlik döneminde yazılan şiirlerini

ihtiva etmektedir. 884/1479 yıllında Alî Şîr Nevâyî’nin isteğiyle tertip etmiştir. Eser, bir

mukaddime ile başlamaktadır. Vâsıtatü’l-ıkd: Orta yaş şiirlerini ayrı bir mukaddeme ile

885/1480 yıllında tertip etmiştir. Hâtimetü’l-hayât: Câmî’nin üçüncü divanı olup

hayatının yaşlılık yıllarına ait şiirleri ihtiva etmektedir. Ayrı bir mukaddeme ile 896/1491

tarihinde tertip edilmiştir. Bu divanlar, Hâşim-i Râzî tarafından yazılan geniş bir

mukaddeme ile (Dîvân-ı Kâmil Câmî, Tahran 1341) yayımlanmıştır.225

Mesnevî-i Heft-evreng: Molla Câmî kaleme aldığı yedi mesnevisini, yedi “evreng/felek”e

benzetmiştir. Câmî’nin Mesnevî-i Heft-evreng isimli külliyatı, Silsiletü’z-zeheb, Selâmân

Ondan sonraki dönemlerde, özellikle yaşlılık

sebebiyle sanat çalışmalarına ara verdiği görülmektedir.266

Bihzâd’a atfedilen gerek imzalı gerekse imzasız eserler, günümüzde dünyanın farklı

kütüphane, müze ve özel koleksiyonlarında yer almaktadır. Sa‘dî’nin meşhur eseri Bostân’ın

Dârü’l-kütübi’l-Mısriyye’de kayıtlı, 893/1488 tarihinde Sultan Alî-i Meşhedî tarafından

istinsah olunan ve Yârî-i Tezhibkâr tarafından tezhiplenmiş yazma nüshada, Bihzâd’ın imzası

tespit edilmiştir. Bu nüsha Herât okulunda Sultan Hüseyn-i Baykara için hazırlanmıştır.267

Ayrıca yazmada yer alan iki minyatürde de 893/1488 ve 894/1489 tarihleri kayıtlıdır. Gerek

imza gerekse tarihler, mimari tezyinat arasında ve gözle zor seçilebilecek küçüklüktedir. Yine

eskiden Maurice de Rothschild koleksiyonunda bulunan ve halen Soudavar koleksiyonunda

bulunan, 891/1486’da Sultan Alî-i Meşhedî tarafından istinsah edilen Sa‘dî’nin Gülistân’ının

bir nüshasında yer alan minyatürler de Bihzâd’ın karakteristiğini yansıtmaktadır, hatta

bunların bir tanesi de imzalıdır.268

I. Şerefeddîn Alî-i Yezdî’nin, Şîr Alî tarafından Sultan Hüseyn-i Baykara için 872 tarihinde

yer aldığı minyatürü Bihzâd’a atfetmiş ve bu nüshanın New York Museum’da bulunduğuna

işaret etmiştir. Nizâmî’nin Hamse’sinde bulunan minyatürler, Bihzâd’ın yapmış olduğu son

çalışmaları olarak kabul edilmektedir.272

III. Emîr Hüsrev-i Dihlevî’nin Heşt-bihişt isimli mesnevisinin 902/1497 tarihinde Muhammed bin

Ezher tarafından Sultan Muhammed Muhsin Bahâdır’ın kütüphanesi için istinsah edilen ve

günümüzde Topkapı Saray müzesinde (Hazine, nr. 676) bulunan nushasında dört minyatür

bulunmaktadır.273

IV. Alî Şîr Nevâyî’nin Hayretü’l-ebrâr adlı mesnevisinin 890/1485 tarihli nüshasında da

Bihzâd’ın minyatürü yer almaktadır. Bu eserin bir nushası Bedi’uzzaman Mîrzâ Hüseyn-i

Baykara’nın oğlu adına yazılmıştır. Ayrıca, bu hamsenin dört nüshası (Oxford Bodleian

Library Mss. Elliot, nr. 317, 339, 408) ve diğer bir nüshası da Manchester, John Rylands